

Frederiksberg, december 2024

Kære alle

Jeg vil gerne begynde mit december-nyhedsbrev med endnu engang at byde velkommen til nye rådsmedlemmer – især til de helt nye, som aldrig har haft plads i et menighedsråd før. Det tager tid at lære folkekirkens maskinrum at kende, og I vil møde mange nye begreber og systemer. Især for jer, der nu har tillidsposter som formand, kontaktperson, kirkeværge eller kasserer, er der nok at rive i.

På flere måder bliver der taget godt imod de nye råd og de nye medlemmer. Landsforeningen af Menighedsråd holder kurser; vores lokale distriktsforening indbyder til et arrangement den 22. januar og på vores fælles nytårsmøde, den 6. februar, vil der også være fokus på, at der nu er nye råd i arbejde. Begge dage begynder arrangementet kl. 17.00. Tøv heller ikke med at kontakte os på provstikontoret med spørgsmål eller undren.

### **Folkekirkens Nødhjælps landsindsamling**

Gennem et kvart århundrede har Folkekirkens Nødhjælps landsdækkende indsamling hjulpet mennesker i nød. Den anden søndag i marts hvert år går flere end 10.000 frivillige på gaden og samler ind - penge, der går til at redde menneskeliv, opbygge robuste lokalsamfund og bekæmpe ekstrem ulighed. Kirker landet over skaber de lokale rammer for indsamlingen, og i 2025 har koordinatorbestyrelsen indledt et nærmere samarbejde med Folkekirkens Nødhjælp for at understøtte og udbygge indsamlingen i kirkerne på Frederiksberg, hvor alle kirkerne i år deltage. Koordinatorbestyrelsen understøtter bl.a. med annoncering målrettet Frederiksberg-borgere og kontakt til lokale erhvervsdrivende, så man i 2025 håber at få endnu flere begejstrede indsamlere, der kan være med til at slå sidste års rekord, hvor kirkerne på Frederiksberg samlede 167.043 kr. ind. Torsdag d. 30. januar kl. 17.30-19.00 inviteres der til et møde på Diakonissestiftelsen for indsamlingsledere, indsamlere og alle andre interesserede – her kan man bl.a. høre senior projektleder Elsebeth Grummesgaard Gjesing fortælle om indsamling 2025, og jeg vil også selv fortælle om min rejse til Zimbabwe i efteråret, hvor jeg besøgte nogle af de udviklingsprojekter, som Folkekirkens Nødhjælp støtter.

I disse dage er landechef i Zimbabwe Mads Schack Lindegaard hjemme på besøg. Han fortæller, at tre måneder inde i den vante regntid har det kun regnet få timer og få millimeter. Der er slået varmere rekord med over 50 grader målt i Zambevidalen, hvor de lokale bønder prøver at skabe sig et liv. Folkekirkens Nødhjælp deler nu nødhjælpsvouchers ud i området, vi besøgte. En god nyhed er der trods alt også. I landsbyen Alpha Village, som vi besøgte og hvor 24 kvinder arbejder sammen om et økologisk landbrug, er en ny vandpumpe kommet op at køre, og der er etableret 2 hektar vandingsanlæg til afgrøderne, omkranset af et elefantsikret hegn.

Klimaændringerne rammer hårdt netop der, hvor der er meget lidt at stå imod med. For meget regn og for lidt regn... Der er god grund til at give en søndag eftermiddag til Nødhjælpens arbejde.

### **Kirkeligt udviklingsarbejde i Københavns stift**

I Københavns stift arbejder vi sammen på tværs af sogne og provstier om flere tiltag, der kan være relevante for så mange mennesker som muligt. Det lokale kirkelige arbejde og mødet med borgerne ved gudstjenester, kirkelige handlinger og kirkernes mange arrangementer er stadig det vigtigste. Men ikke alle føler sig knyttet til deres lokale kirke, og vi har ambitioner om også at nå dem, der er fjernere fra folkekirken. Til foråret åbner Bibliarium, der er ved at blive etableret i Sankt Andreas kirke, som et oplevelsescenter i Biblen for især børn. Besøg deres hjemmeside her: [Oplevelsescenter om bibelske fortællinger](#). Folkekirken for Internationals (FFI) holder til i Elias-kirken, hvor der arbejdes på at være folkekirke for mennesker med anden sproglig og kulturel baggrund. Læs om arbejdet her: [Folkekirken for Internationals | Københavns Stift](#). Københavns Stifts stiftsråd, med valgte medlemmer fra alle provstier, arbejder gennem en udvalgsstruktur med flere områder, fx det social-etiske, på tværs i stiftet.

I mange år har vi i stiftet haft en særdeles velfungerende skoletjeneste for folkeskolen. Nu er der også kommet en skoletjeneste for ungdomsuddannelserne i erkendelse af, at det er vigtigt at folkekirken rækker særligt ud til de unge. I dette nyhedsbrev videregiver jeg her de seneste nyheder fra FSU, der netop er ved at finde sine ben, begynde arbejdet og ansætte medarbejdere. Det er Annette Hauer, medlem af bestyrelsen for FSU, der videregiver følgende:

FSUs målgruppe er alle ungdomsuddannelser – uanset om religionsfaget indgår i deres fagrække eller ikke. Det er en pointe, at de undervisningstilbud FSU tilrettelægger, skal være med vægt på, hvad brugerne ønsker.

Det afspejler sig tydeligt i nogle af de projekter, der lige nu er ved at blive sat i gang:

- NEXT (som også ligger på Frederiksberg) har *tømruddannelsen*. Deres elever vil gerne besøge kirkebyggeri, hvor der er lagt vægt på træarbejdet – bl.a. Tiny Church i Nordhavn.
- NEXT har *eventkoordinatoruddannelsen*. Deres elever vil gerne i kontakt med folkekirken, som i den sammenhæng betragtes som en meget erfaren eventkoordinator.
- ROSKILDE TEKNISKE SKOLE har *anlægsgartneruddannelsen*. Deres elever vil gerne besøge kirkegårde.
- Lidt mere traditionelt er fx Ørestad Gymnasiums ønske fra tre religionsklasser i 3g om et forløb om synd og tilgivelse, hvor FSU har etableret kontakt til præst Vibeke Bidstrup som deltager. Eleverne har selv valgt temaet.

FSU har to konsulenter, der er initiativrige, omstillingsparate og gode formidlere. De to konsulenter ansættelse er ved at være helt på plads, og de er i fuld gang med kontakt til uddannelserne.

Læs om alle de fælles tiltag på vores egen hjemmeside [Folkekirken på Frederiksberg](#), hvor der også er informationer om alt det, der foregår i folkekirken på Frederiksberg eller på stiftets hjemmeside: [Københavns Stift](#).

Find også gerne "Gejst" som er et magasin udgivet af Københavns stift. Den digitale udgave er her: [Gejst 2025 | Københavns Stift](#).

### **Nye bøger**

Valgmenighedspræst Jesper Tang Nielsen har udgivet bogen "Om teksten". Den er en samling af kommentarer til prædiketeksterne efter først tekstrække, altså de tekster, som vi skal prædike over i 2025. Den har nok mest interesse for præsterne, men alle andre kan helt sikkert også blive inspireret af Jespers overvejelser.

Til sidst er der blot at ønske jer alle en rigtig glædelig jul og et godt nytår.

Bedste hilsener

Provst Kirsten Jørgensen